de tipus renunciatiu, comuna en moltes de les tipologies documentals: la renúncia 

exceptio non numeratae pecuniae i la exceptio doli mali.356  

Rebut l’objecte, es procedia a l’enumeració dels diferents drets i accions que es cedien 

amb la transacció, salvant i recordant-se sempre, en el cas concret, els del domini 

directe del bé, concretant-ne qui era el senyor i especificant-ne el cens o agrer 

corresponent en el cas de les tinences i dels altres béns immobles.  

A continuació, s’inserien les diferents clàusules que constituïen la denominada ‘’figura 

jurídica de l’evicció’’, estudiada brillantment per Josep Maria Marquès.357 Aquest 

concepte definia les diverses possibilitats de privació de drets sobre el bé venut, per la 

qual cosa, en el contracte, el comprador rebia la garantia del venedor del lliure gaudi i 

de la segura possessió sobre l’objecte del traspàs.358 Per la seva part, a través d’una sèrie 

de condicions i clàusules jurídiques, la part venedora es comprometia a respondre a la 

part compradora davant de qualsevol reclamació, demanda o eventual judici que un 

tercer pogués al·legar o interposar sobre i en relació a la cosa venuda.359 Alguns cops, el 

venedor podia responsabilitzar-se d’aquestes questiones, prometent indemnitzar al 

comprador si fos el cas,360 fins i tot, obligant els seus propis béns (clàusula 

354 Apèndix Documental 3, docs. 2, 4 i 8.  
355 ‘’Cum intratis et exitibus solo fundamentis, parietibus, biguis, tegulis et tegulatis, portis et finestris, 

ranis et scillicidiis et omnibus aliis insehentibus sique pertinentibus...’’ (Apèndix 3, doc. 1).  
356 Daniel PIÑOL ALABART. El notariat públic..., p. 316. Maria Josepa ARNALL I JUAN, «Fragment d’un 

formulari notarial...», p. 441.  
357 Josep Maria MARQUÈS I PLANAGUMÀ, «Clàusules d’evicció...», p. 13-27.  
358 ‘’Et sic promito vobis et vestris predictam vendicione cum omni eius melioramento semper vos et 

vestros facere, habere, tenere et possidere in pace et secure contra cunctos.’’ (Apèndix 3, doc. 1).  
359 ‘’Et inde semper vobis et vestris teneri promito de eviccione omnique dampno et interese licis et extra, 

ita quod si per quancumque personam cuiuscumque existat condicionis fiet monebitur seu intemptabitur 

vobis vel vestris questio, petitio vel demanda in predicta domo quam vobis vendo, in continenti promito 

mihi ponere et restituere ante vos et vestros...’’ (Apèndix 3, doc. 1).  
360 ‘’Ego, emptore, promito vobis et vestris integriter restituere et emendare omnis missiones, dampna et